
 

Decreto Dirigenziale n. 336 del 25/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FSE 2014-2020.  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA

COSTITUZIONE DI NUOVE FONDAZIONI DI ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE (ITS) E

L'ATTIVAZIONE DI NUOVI PERCORSI PER LE ANNUALITA' 2017/2018 E 2018/2019. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  26 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

 
PREMESSO 
a. che con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio europeo 

hanno approvato le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

b. che il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013 del Parlamento e del Consiglio europeo 
stabilisce i compiti del Fondo sociale europeo (FSE); 

c. che con la Delibera n. 282 del 18/07/14 la Giunta ha approvato i “Documenti di sintesi del POR 
Campania FESR 2014-2020 e POR Campania FSE 2014-2020”; 

d. che la Commissione europea con Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015 ha approvato il 
Programma Operativo "POR Campania FSE" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito 
dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in 
Italia CCI 2014IT05SFOP020; 

e. che con Deliberazione n. 388 del 2 settembre 2015 la Giunta regionale ha preso atto della succitata 
Decisione della Commissione europea; 

 
CONSIDERATO che 
a. il POR Campania FSE 2014-2020 prevede nell’ambito dell’Asse 3 – “Istruzione e Formazione, 

l’Obiettivo tematico 10 – “Investire nell’istruzione, nella formazione e nella formazione professionale 
per le competenze e l’apprendimento permanente”);  

b. con Delibera di Giunta Regionale n. 756 del 20/12/2016 è stata definita la programmazione triennale 
2016/2019 dell’offerta di istruzione tecnica superiore in Campania, sulla base delle disposizioni 
nazionali in materia ed in armonia con quanto già realizzato, per l’importo complessivo di € 
6.002.019,00, di cui € 5.834.000,00 a valere sulle risorse del POR Campania FSE 2014-2020 - 
Obiettivo specifico 17 - Priorità di investimento 10.iv Azione 10.5.3 e € 168.019,00 , a valere sulle 
risorse nazionali assegnate per l’esercizio finanziario 2016 (nota del MIUR prot. n. 4169 del 
15/04/2016); 

c. con Delibera di Giunta Regionale n. 390 del 27/06/2017 è stata integrata la predetta DGR n. 756 del 
20/12/2016 prevedendo l’ulteriore costituzione dell’ITS nell’Area Nuove Tecnologie per il Made in 
Italy nell’Ambito Sistema Meccanica (es. Automotive - Aerospazio) e programmando ulteriori risorse 
finanziarie  pari a € 922.000,00, a valere sul POR Campania FSE 2014-2020 - Asse III - Obiettivo 
Specifico 15 - Priorità di investimento 10.iv - 10.6 - Azione 10.6.1 per il triennio 2017/2019 e risorse 
pari a € 229.315,00 a valere sulle risorse nazionali assegnate per l’esercizio finanziario 2017, come 
da nota del MIUR prot. 5634 del 23/05/2017; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  26 Luglio 2017



 

 

 
 

d. che, in attuazione delle richiamate Deliberazioni, ed in conformità ai criteri di selezione approvati dal 
Comitato di Sorveglianza del POR FSE, di cui la Giunta ha preso atto con Delibera n. 719 del 16 
dicembre 2015, è stato predisposto l’Avviso pubblico per la “Costituzione di nuove Fondazioni di 
Istruzione Tecnica Superiore (ITS) e l’attivazione di nuovi percorsi per le annualità 2017/2018 e 
2018/2019”, con i relativi allegati; 

 
 

 
RITENUTO 
a. di dover procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico per la “Costituzione di nuove Fondazioni di 

Istruzione Tecnica Superiore (ITS) e l’attivazione di nuovi percorsi per le annualità 2017/2018 e 
2018/2019”, con i relativi allegati; 

 

e. di dover imputare le risorse pari a € 2.766.000,00, destinate all’Avviso pubblico per la “Costituzione 
di nuove Fondazioni di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) e l’attivazione di nuovi percorsi per le 
annualità 2017/2018 e 2018/2019”, come segue: 

 

- € 1.844.000,00 a valere sul POR Campania FSE 2014-2020, Asse III – Obiettivo specifico 17 
– R.A. 10.5 - Azione 10.5.3 - Potenziamento dei percorsi di ITS, rafforzandone l'integrazione 
con i fabbisogni espressi dal tessuto produttivo;  

- € 922.000,00 a valere sul POR Campania FSE 2014-2020, Asse III Obiettivo Specifico 15 - 
R.A. 10.6 - Azione 10.6.1 - Interventi qualificanti della filiera dell’Istruzione e Formazione 
Tecnica Professionale iniziale e della Formazione Tecnica Superiore (Qualificazione della 
filiera dell’istruzione Tecnica e professionale, con particolare riguardo alle fasce più deboli; 
azioni di sistema per lo sviluppo e il coordinamento degli ITS e dei poli tecnico professionali); 
 

b. di dover rinviare l’impegno della somma di € 2.766.000,00, a valere sulle risorse del  POR Campania 
FSE 2014-2020, a successivo provvedimento all’esito dell’esame delle domande ricevute; 

 

c. di dover designare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP),  il Dirigente p.t. della UOD 01 
della DG 50.11. 

 
VISTO 
 
- la normativa richiamata in premessa; 
- la legge 17 maggio 1999, n. 144, art. 69; 
- la legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, comma 631; 
- il DPCM 25 gennaio 2008; 
- la L.R. n. 7 del 30/04/2002; 
- la L.R. n. 4 del 20/01/2017 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-

2019; 
- la D.G.R. n. 59  del 07/02/2017 con cui è stato approvato il Bilancio Gestionale per gli anni 2017-

2019; 
- il DPGR n. 161 del 18/07/2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  26 Luglio 2017



 

 

 
 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Unità Operativa Dirigenziale Istruzione 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di 

 
 

1. approvare l’Avviso pubblico per “Costituzione di nuove Fondazioni di Istruzione Tecnica 
Superiore (ITS) e l’attivazione di nuovi percorsi per le annualità 2017/2018 e 2018/2019”, con i 
relativi allegati; 

2. imputare le risorse, pari a € 2.766.000,00, destinate all’ Avviso pubblico per la “Costituzione di 
nuove Fondazioni di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) e l’attivazione di nuovi percorsi per le 
annualità 2017/2018 e 2018/2019”, come segue: 

 

- € 1.844.000,00 a valere sul POR Campania FSE 2014-2020, Asse III – Obiettivo specifico 17 
– R.A. 10.5 - Azione 10.5.3 - Potenziamento dei percorsi di ITS, rafforzandone l'integrazione 
con i fabbisogni espressi dal tessuto produttivo;  

- € 922.000,00 a valere sul POR Campania FSE 2014-2020, Asse III Obiettivo Specifico 15 - 
R.A. 10.6 - Azione 10.6.1 - Interventi qualificanti della filiera dell’Istruzione e Formazione 
Tecnica Professionale iniziale e della Formazione Tecnica Superiore (Qualificazione della 
filiera dell’istruzione Tecnica e professionale, con particolare riguardo alle fasce più deboli; 
azioni di sistema per lo sviluppo e il coordinamento degli ITS e dei poli tecnico professionali)  

 
3. rinviare l’impegno della somma di € 2.766.000,00, a valere sulle risorse del POR Campania FSE 

2014/2020, a successivo provvedimento all’esito dell’esame delle domande ricevute; 

 

4. designare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP),  il Dirigente p.t. della UOD 01 
della DG 50.11; 

 

5. pubblicare l’Avviso sui siti istituzionali www.regione.campania.it e www.fse.regione.campania.it; 

 

6. trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Programmazione Unitaria, 
all’Autorità di Gestione FSE, alla Segreteria di Giunta per la registrazione e al Bollettino ufficiale 
della Regione Campania (B.U.R.C.). 

 
                                                                                                                      
                                                                                                         Maria Antonietta D’Urso 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  26 Luglio 2017


	BURC n. 59 del  26 Luglio 2017

